

KURJER ZAGŁĘBIA

Uziennik społeczny, polityczny i literacki. Wychodzi codziennie z wyłączeniem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA. W Sosnowcu bez odosobienia do domu kwartalnie Mk. 3,50, miesięcznie 1,25 z odosobieniem do domu oraz w kantorach i księgarniach kwartalnie 4,50, miesięcznie 1,50. Poczta w okupacji Niemieckiej kwartalnie 4,50 miesięcznie 1,50; Poczta w okupacji Austriackiej kwartalnie kor. 7,50 miesięcznie 2,50.

OGŁOSZENIA Za jeden wiersz petitu lub jego miejsce przed tekstem Mk. 1,50, po tekście III str. 60 fen. Nadesłane w tekście Mk. 1,75. Zwyczajne ogłoszenia za wiersz petitowy na IV stronie 35 fen. drobne ogłoszenia za wyraz 8 fenigów.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ul. Dębliska Nr. 7.

Adres dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC.

Redakcja i Administracja otwarta od 8-ej rano bez przerwy do 7-ej godz. wiecz. W niedziele i święta od 9-ej do 11-ej rano.

PRENUMERATE i OGŁOSZENIA przyjmują nadto wszystkie kantory ogłoszeń, księgarnie i agentury w kraju i zagranicą.

W sobotę dnia 9 czerwca o godz. 8-ej wieczorem
w sali TEATRU ZIMOWEGO
Wieczór Telepatyczny
D-ra RADWANA.
Bilety można nabywać w księgarni WIEDZA 1007

Prymasi w Polsce historycznej.

Wskrzeszając państwowość Ojczyzny naszej w oczekiwaniu na przyszłość jej bycie niepodległym, uprzymiśmy sobie wciąż kształty przerwanego wątku historycznej państwowości polskiej. Między innymi, tyle dziś aktualna kwestja „regenta”, pozostaje w najściślejszym związku z dziejową przeszłością Rzeczypospolitej, gdyż dostojność to, miało zawsze realne kształty w ciągu tysiącletniej historii naszego ustroju państwowego. Tylko, że polscy „regenci” czyli zastępcy królów podczas trwającego bezkrólewia, zgola inaczej się nazywali. Byli to bowiem w historycznej, a zawsze Polsce katolickiej: najwyżsi dostojnicy, czyli książęta Kościoła zwani prymasami.

Podług prawa kanonicznego, prymasem zowie się pierwszy biskup w kraju. Tak więc w Hiszpanji był biskup toledoński, w Węgrzech strygański, w Polsce zaś gnieźnieński. Pierwszym arcybiskupem gnieźnieńskim, który wyrobił sobie tytuł prymasa, był Mikołaj Trąba. Kronikarze mówią o nim, iż urażony o to, że arcybiskup lwowski koronował trzecią żonę Jagielly Elżbietę Pilecką, wyjednał na soborze w Konstancji przywilej podpisywania się: *Primus Regni*.

Atoli już w dobie Piastowskiej, arcybiskup gnieźnieński, mając prawo starszeństwa nad innymi biskupami, pełnił i w zakresie polityczno-państwowym obowiązki „Interreksa” to znaczy Bezkróla, a jakby dziś powiedziano: regenta. Prymas zajmował w tej epoce najpierwszą po królu, polityczną godność w państwie.

Od czasu nawrócenia się Litwy, arcybiskup gnieźnieński, rozciąga i na nią zwierzchnictwo. Biskupi wileński i zmużki należeli do jego metropolji (prowincji), która sięgała po krańce państwa Jagiellowego za Dźwinę i Smoleńsk, a Litwa gorliwie przestrzegła tego związku z Gniezmem. Jan Łaski stanowi w dziejach prymasostwa epokę. Prymasi wybierali marszałków swego dworu z pomiędzy kasztelanów,

więc senatorów koronnych. Marszałek taki był dostojnikiem nawet wobec króla i zastępował nieraz marszałków koronnych. Dalej prymas uzyskał prawo zwolnienia senatu na radę prywatną, co podnosiło wielce jego znaczenie polityczne.

Zwolywał sejmy elekcyjne i przewodniczył na nich, ogłaszał narodowi i koronował króla i królowę, był prezesem senatu, a mógł zwolywać prywatne narady senatorów wbrew królowi, gdyby ten prawo łamał. Kto w obecności prymasa zuchwale mówił lub miecza dobył, był tak samo karany, jak za obrazę majestatu królewskiego.

Naczelnik Kościoła polskiego, miał w uposażeniu swoim Łowicz, prawie udzielne księstwo, gdyż posiadał 360 wsi i kilka miast. Od 1632 r. przydano podczas bezkrólewia prymasowi konsyliarzędów z obudwóch stanów: senatorskiego i rycerskiego, w czasie zaś pospolitego ruszenia, dodawano do jego boku rezydentów.

Do potężnego stanowiska podniósł prymasostwo polskie, znakomity arcybiskup Olszowski za Jana Kazimierza i Michała Korybuta. Tytułował się ten Olszowski *Vicarius Regni* to jest namiestnikiem Królestwa. „Wszyscy monarchowie Europy poważali Olszowskiego, tylko jeden elektor brandenburski odmawiał mu tytułu pierwszego księcia, tłumacząc się, że jemu jako księciu pruskieniu, należy się w Radzie Korony Polskiej pierwsze miejsce po królu a nie po prymasie.”

Hetmaństwo i prymasostwo stoją obok króla, jako niezawisłe samodzielne władze. Prymas podczas bezkrólewia bywał istotnym „bezkrólem”, co oznaczało w narodzie najwyższą patryarchalną godność. O niego wtedy opierało się wszystko jako o naczelnika państwa.

Bez prymasostwa nie można rozumieć państwowego ustroju w Polsce historycznej: Prymasostwo i hetmaństwo w gmachu Rzeczypospolitej, stały się głównymi władzami między tronem i wolnością. Cały naród znał prymasa i część mu oddawał. Był stary obyczaj, że każdemu prymasowi przy wstąpieniu na stolicę arcybiskupią w Gnieźnie, posyłano białego rumaka.

Ostatnim prymasem majestatycznej świętaości, był w czasach saskich Lubieński, który nawet nie czekając na obiór króla, rozdawał urzędy podczas trwającego bezkrólewia. Następni po nim prymasi, w konającej Rzeczypospolitej za Stanisława Augusta poniżali już tylko dawną godność dostojnego stanowiska.

Tytularni prymasi zarówno w Księstwie Warszawskim, jak i w Królestwie Kongresowym nie posiadali już żadnego znaczenia politycznego.

Externus.

Odpowiedź na żądanie Rady Stanu.

BERLIN, (BTW). Lokal Anzeiger pisze. Decyzja rządów sprzymierzonych w odpowiedzi na wniosek Tym. Rady Stanu Królestwa Polskiego, mająca być kwestją już tylko dni niewielu, po oświadczeniu austriacko-węgierskiego pełnomocnika, bar. Konopki, na posiedzeniu Tym. Rady Stanu w d. 15 maja — jak słyhać — istotnie nie każe już długo na siebie czekać.

Jakkolwiek nie można — zdaje się — już obecnie liczyć się z możliwością rozwiązania sprawy regencji oraz kilku innych punktów, uznanych przez Radę stanu za palące, to jednak nie ulega wątpliwości, że rokowania przeprowadzone w ostatnich czasach pomiędzy Berlinem a Wiedniem, już doprowadziły do powzięcia uchwały, aby udzielić Tym. Radzie stanu szerszych pełnomocnictw w zakresie prawa państwowego, przez co jej działalność mogłaby być owocniejsza pod niejednym względem.

Do chwili nadejścia powyższych wiadomości Tymczasowa Rada Stanu zawiesiła posiedzenia.

Do wojska polskiego.

Prasa warszawska zamieszcza następującą odezwę Marszałka Koronnego Tymczasowej Rady Stanu Niemojewskiego do wojska polskiego.

Krew, którą przelaliśmy, spełniła swoje zaszczytne zadanie. Sprawa polska stała się ogólnoeuropejską i wszechświatową!

Ojczyzna zapisze złotymi zgłoskami imiona nowych synów, którzy w obronie jej praw polegli.

Pamiętać ona będzie o tych, którzy w boju za nią zaszczytne blizny odnieśli, te prawdziwie narodowe ordery, i o tych, którzy dokoła sztandaru skupieni do końca wytrwają, choćby w warunkach nad wszelki wyraz trudnych i ciężkich.

Tego sztandaru strażę Tymczasowa Rada Stanu.

Uważała ona zawsze sprawę Legionów za swoją własną sprawę i uzale-

żniała dalsze swe istnienie od tego, jak sprawa Wojska Polskiego postawiona zostanie.

Na mocy tego i przepisów posłuszeństwa względem Rządu Narodowego Rada Stanu, jako ciało rząd polski zastępujące i do tego rządu dążące, wzywa wojsko do spokoju i rozwagi:

żąda przestrzegania jaknajściślejszej karności i posłuchu względem ustanowionych Komend jawnych i oświadcza:

1) że Wojsko Polskie złoży przysięgę jedynie według roty zaakceptowanej przez Radę Stanu.
2) że podział na oddziały wojskowe i oddziały ćwiczeń rekrutów jest jedynie czasowym, a jednolite dla wojska mundury będą wykonane podług wzorów przyjętych przez Komisję legjonową, Komendantów brygad, pułków i oddziałów.

3) że językiem urzędowym w Wojsku Polskim jest i pozostanie jedynie język polski.

4) że wszelkie obawy o wcielenie kogokolwiek wbrew jego woli do wojsk obcych, uważa za pienne.

Przyczem Rada Stanu zwraca na to uwagę, że procedura karna dotychczasowa austriacka była również obcą z powodu braku polskiej wojskowej procedury karnej.

Rada Stanu stoi wogóle na stanowisku:

1) że z istoty swojej wojsko winno być zawsze podporą prawowitego rządu i nie może brać czynnego udziału w walce o prawa państwowe, bez wyraźnego rozkazu tego rządu.

2) że mieszanie się wojska do polityki jest oznaką zupełnego braku zaufania do rządu. Nawet w najpotężniejszych państwach bywa to przyczyną zaburzeń wewnętrznych, obcej interwencji i rozkładu państwa.

Przeto wzywa Rada Stanu jeszcze raz do zachowania spokoju, równowagi i karności względem komend właściwych, z którymi pozostaje w ścisłym kontakcie, gdyż inaczej położenie jej byłoby trudnym, a wtrącanie się wojska do spraw będących atrybutem Rządu, sponiżając powagę Rady Stanu, tak na zewnątrz jak i na wewnątrz Kraju i wywołać może wprost nieobliczalne i dla tak umiłowanej przez nas Ojczyzny zgubne skutki.

Marszałek Koronny Tymczasowej Rady Stanu Królestwa Polskiego
Niemojowski.

WOJNA.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (BTW). Urzędowo donoszą dnia 29 maja 1917 roku.

Zachodni teren walk:

W ciągu dnia akcja artylerji była jedynie w odcinku Wytschaete ożywioną. Wieczorem wzmógł się ogień również i w innych miejscach.

Natarcia wywiadowcze Anglików na froncie Artois, Francuzów w okolicy Chemin des Dames odparto.

Walki w przedpolu na południowozachód od St. Quentin dały nam w zysku pewną ilość jeńców.

Wschodni teren walk:**Sytuacja nie uległa zmianie.****Front macedoński.****Zadanych doniosłych wydarzeń.]****Pierwszy generał kwatermistrz v. LUDENDORFF.****Przemówienie Cesarza Wilhelma.**

BERLIN. — Jak donosi Lokal Anzeiger, przebywając na froncie zachodnim, Cesarz Wilhelm zwrócił się do wojska z przemową następującą:

„Cietężę się z pobytu u doświadczonych dywizji brandenburskiej i wypróbowanej w bojach armji, oraz, że mogę wam w oczy spojrzeć. Wzruszonym sercem wyrażam wam swoje podziękowanie Cesarzowi za męstwo bohaterkie, z jakim pobiliście tu na zachodzie, mocnego nieprzyjaciela. Oficerowie i szeregowcy współzawodniczyli w wielkiej ofiarności i odparli wszelkie usiłowania nieprzyjaciela przełamania ściany niemieckiej. Z radośnym uczuciem wdzięczności i pokrzepionymi sercami pamiętając ci, którzy pozostali w domu, o obrońcach ojczyzny na polu walki. To też i w imieniu tych skierowane jest podziękowanie moje do was, walczących tu, w polu. Nieprzyjaciel dokonał wielkich przygotowań. Spodziewał się podolać przy obrzydliwym użyciu amunicji i bezwzględnie szafowaniu ludźmi. O waszą pogardę śmierci rozbiły się i tym razem plany jego i jak teraz, tak zawsze rozbijają się będą.

„Pozdrawiam moje dzielne mężne, doświadczone dywizje brandenburskie, które niejednokrotnie widziałem już z radością w polu i którym mogłem przytem wyrazić podziękowanie moje. Bataliony Marchji wykazały, że duch ich przodków tkwi w nich także”.

Z Wiedeńskiej izby posłów.

WIEN. (BTW.) Parlament austriacki odbył w dniu wczorajszym pierwsze swoje posiedzenie inauguracyjne. Na prezydenta wybrano dr. Gustawa Grossa, b. prezesa związku narodowo-niemieckiego, na wice-prezydentów; Polaka Germana, chrześcijańsko-społecznego Jukela, soc.-demokratę Pernersdorfera, Słowacka Pogacnika, Rusina Romanczuka, Rumuna Simiovici i Czecha Udrzala.

Parlamentarne Koło polskie na stanowisko swego prezesa po Bilińskim wybrło posła Łazarskiego.

Z walk na morzach.

BERLIN. (WAT.) Od początku wojny do chwili obecnej zniszczono z pośród floty koalicji 252 okręty wojenne o pojemności 890,765 ton. w liczbie tej samych tylko angielskich okrętów wojennych było 155 o pojemności 631,700 t.; w tej liczbie znajdowało się 12 okrętów linowych, 17 krążowników bojowych oraz pancerników, 18 krążowników opancerzonych, 67 torpedowców, 28 łodzi podwodnych i wreszcie 13 innych statków wojennych różnego typu, jak np. statki służące do zwalczania łodzi podwodnych klasy „Arybic”. Ponadto utraciła koalicja cały szereg krążowników pomocniczych o pojemności w sumie ogólnej 200,000 ton, przeważnie należących do floty angielskiej.

Narady francusko-angielskie.

LONDYN. (WAT.) Biuro Reutersa donosi: Dnia 26 i 29 maja bawili w Londynie Ribot, Cambon, Pinalevé, Foch i ich doradcy wojskowi i dyplomatyczni i omówili z angielskim gabinetem wojennym cały szereg ważnych spraw, dotyczących obu krajów. Na wszystkich punktach osiągnięto zupełne porozumienie. Delegacja francuska powróciła do Paryża.

Ruch strajkowy w Paryżu.

GENEWA. (BTW.) Pomimo ustępstwa ze strony parlamentu ruch strajkowy w Paryżu objął niektóre ważne związki przemysłowe.

Oświadczenie klubu posłów niemieckich

WIEN. (BTW.) — Klub niemieckich posłów socjalistycznych opublikował następujące oświadczenie:

Klub niemieckich posłów socjalno-demokratycznych przesyła petersburskiej Radzie robotników i żołnierzy, jako pionierom pokoju światowego i demokracji europejskiej, swe pozdrowienia i oświadcza swą zupełną zgodność z nim w tym podóbnym celu, Klub jest zdecydowany działać z całą stanowczością również na gruncie parlamentu na rzecz rychłego zawarcia pokoju bez zaborów i odszkodowań.

Rada robotników i żołnierzy, a zjazd w Sztokholmie.

SZTOKHOLM. (BTW.) „Socjaldemokraten” dowiaduje się z Piotrogradu, iż komitet wykonawczy Rady robotników i żołnierzy uważa Sztokholm za miejsce odpowiednie na zjazd, jaki ma być zwołany przez Radę robotników. Jednocześnie czynione są propozycje co do ustalenia właściwego terminu na zwołanie konferencji.

Program obrad w Sztokholmie

BERN. (BTW.) Na posiedzeniu Rady narodowej i socjalistów francuskich Cachin wygłosił następujący program obrad w Sztokholmie:

1) Ogólne warunki pokojowe na podstawie swobodnego prawa stanowienia o sobie narodów, oraz stosowanie tych zasad do Belgji, Serbji, innych państw bałkańskich, Polski, Finlandji, Alzacji i Lotaryngji Szwecji północnej, Armenji, Litwy i Ukrainy, krajów żydowskich i kolonji.

2) Punkty programowe odnośnie do sądów rozjemczych, sprawy zbrojenia i wolności mórz.

3) Środki rozrostu ekonomicznego bez rozrostu terytorjalnego; wśród nich umiędzynarodowienie dróg transportowych, kanałów, traktów, dróg żelaznych i cieśnin.

4) Stłumienie dyplomacji tajnej.

5) Akcja międzynarodówki i demokracji z udziałem państw neutralnych, oraz za współdziałaniem parlamentów i stronnictw socjalistycznych, przez zarządzanie międzynarodówek w stałej komisji w okresie przygotowania i trwania oficjalnych rokowań pokojowych.

6) Powazeczna konferencja socjalistyczna.

„Journal de Peuple” zaznacza, iż, gdy Cachin mówił o autonomji Alzacji i Lotaryngji, oraz Polski, dały się słyszeć głośnie z różnych stron wołania: „Irlandja”.

Wojska rosyjskie w Finlandji.

KOPENHAGA. (BTW.) Do Berlingske Tidende donoszą ze Sztokholmu: do Finlandji przybyły w czasach ostatnich znaczne oddziały wojsk rosyjskich. Garnizon miasta Wazy wzmocnił o oddział, składający się z 2000 ludzi, a garnizon miejscowości Kem o 3000 ludzi. To przysyłanie wojsk rosyjskich, zdaje się być w związku z ruchem wolnościowym finlandzkim. Kerenkij, jak mówią, podczas ostatniego pobytu swego w Finlandji doświadczył się o tajnych naradach w Helsingforsie pomiędzy finlandzkimi ukraińskimi i litewskimi delegatami, mających na celu ogłoszenie niepodległości tych krajów. Podobno wojska rosyjskie mają być posłane również na Litwę i Ukrainę.

„Japonja jako postrach dla Rosji”.

KOLONJA. 29 go maja (W A T). „Kölnische Zeitung” w artykule pod tytułem „Japonja, jako postrach dla Rosji” pisze, co następuje: Już od dłuższego czasu nieustannie krąży pogłoski, jakoby Anglja zawarła z Japonją traktat tajny, według którego Japonja została upoważniona do zajęcia całej Mandżurji oraz ogromnej części Syberji na wypadek, gdyby Rosja zdradziła skłonność do porozumienia się z Niemcami. Pogłoski te nabrały nowej siły wobec wielce charaktery-

stycznej rozmowy, jaka miała miejsce pomiędzy włoskim konsulem generalnym w Moskwie, Gazzurellim a przewodniczącym tamtejszej izby, handlowej rosyjsko-włoskiej, Szczenkowem.

Enuncjacje te generalnego konsula włoskiego sprawiły oczywiście silne wrażenie w całej Rosji, tak że uważał on za stosowne publicznie ogłosić zaprzeczenie powyższych wiadomości, w którym twierdzi, że w danym wypadku chodziło tylko o rozmowę całkowicie prywatną, a bynajmniej nie oświadczenie urzędowe.

Do sprawy tej wtrącił się angielski i włoski ambasadorowie w Petersburgu oraz Milukow, którzy zgodnie zaprzeczyli, jakoby sprzymierzeńcy Rosji kiedykolwiek nosili się z zamiarem wywierania nacisku na Rosję przy pomocy Japonji. W tym samym sensie wypowiedzieli się również japoński ambasador w Petersburgu oraz konsul japoński w Moskwie. Cały ten incydent jest nie bez znaczenia.

Usiłowania nastraszenia opinji publicznej rosyjskiej widmem niebezpieczeństwa japońskiego, nie pozostały bez wpływu; tylko że ów wpływ osiągnięty okazał się przeciwnym, gdyż społeczeństwo rosyjskie skorzystało z tej okazji dla należytej oceny istotnej wartości przyjaźni angielskiej. Nie dziw więc, że i tak już mało popularny w Rosji sojusz angielsko-rosyjski musiał doznać obecnie dalszego osłabienia. Stąd też pochodzi gorliwość, z jaką pospały się teraz ze wszystkich stron najrozmaitsze zaprzeczenia. Czy aby zdołają one cokolwiek pomóc w tej sprawie?

Żądania narodowości w Rosji.

Do krakowskiego „Ilustrowanego Kurjera Codziennego” donoszą ze Sztokholmu:

Na żądanie ks. Lwowa ministerjum spraw wewnętrznych ułożyło zestawienie żądań, wysuniętych przez poszczególne narodowości. W zestawieniu tem wskazano, iż:

Ukraińcy żądają autonomji, wydania aktu używania języka ukraińskiego w urzędach i szkołach i niewłączenia do Polski Chełmszczyzny, lotysze żądają autonomji Litwy, estończycy — autonomji Estonji, litwini autonomji Litwy; stworzenia wojska litewskiego,

białorusini wypowiadają się za ustrojem federacyjnym Rosji, w którym Białoruś stanowić będzie jeden ze stanów,

gruzini żądają autonomji terytorjalnej i kościelnej, a także unarodowienia szkoły,

muzułmanie unarodowienia szkoły, nadania osobnego przedstawicielstwa w konstytucji, żydzi żądają unarodowienia szkół i przejęcia ich przez skarż.

Z dnia na dzień.**Z Sosnowca**

Dn. 1/VI.

Związek Harcerstwa Polskiego.

Wczoraj o godzinie 8 wieczorem w domu „Stowarz. Robotników Chrześcijańskich” przy ul. Kościelnej odbyło się ogólne zebranie, zwołane przez dotychczasowy patronat „Związku Harcerstwa Polskiego w Sosnowcu”. W zebraniu wzięło udział z górną 100 osób.

Słowo wstępne wygłosił dr. Zieleński, zaznaczając, że do dwóch czynników wychowawczych: domu i szkoły przybył trzeci — skauting, czyli harcerstwo, mówca scharakteryzował dzieje tej organizacji zagranicą i w kraju.

W Polsce z początku były trzy oddziały: „Junactwo”, „Polska Organizacja Skautowa” i „Harcerstwo”. Na zjeździe jednak odbyłym w Warszawie w dniu 1 listopada 1916 roku nastąpiło połączenie w jeden „Związek Harcerstwa Polskiego”, na czele którego, jako komendant stoi ks. Jan Mauersbergier. Obecne zebranie zwołane zostało w celu wyboru patronatu ZHP. w Sosnowcu.

Na przewodniczącego poproszono dyr. Warcholę, na sekretarza zaś p. W. Kluczewicza. Pan Warcholę zaznaczył zebranych z rolą wychowawczą skautingu, poczem p. Kluczewicz odczytał statut.

Do ZHP, organizacji ściśle bezpartyjnej i apolitycznej należy młodzież od 12 lat. Wychowanie jest fizyczne i moralne pod kontrolą szkoły. Członkowie dzielą się na czynnych, honorowych i wspierających. Cele harcerstwa popiera t. zw. Patronat, składający się z osób starszych, głównie przedstawicieli szkół, duchowieństwa i rodziców.

W dyskusji, jaka się następnie wywiązała, zabierali głos pp. H. Szczepkowski, dr. Zieleński, T. Fopp, ks. Grzebiński, dr. Budzyński, dr. Falkowski i inni. W końcu przewodniczący wyjaśnił, że przczytany statut jest stary i ma różne braki. W opracowaniu jest nowa ustawa, która na jadaem z przyszłych zebrań będzie przedstawiona.

Rozpoczęto zaraz przyjmować zapisy na członków Towarzystwa, ażeby z pośród zapisanych dokonać wyboru Patronatu. Składki członkowskie zadeklarowało 105 osób.

Przed wyborami rozwinęły się b. długie rozprawy. Chodziło to kto ma wejść z urzędu do Patronatu, składającego się z 24 osób.

Przyjęto wniosek p. Bieleckiego, ażeby do Patronatu z urzędu weszło: 4 nauczycieli szkół średnich, 4 nauczycieli szkół ludowych i 2 prefektów. Razem 10 osób. Pozostałych zaś 14 członków Patronatu trzeba wybrać.

Wybory na wniosek p. Plebana odłożono do następnego, liczniejszego zebrania, poczem dyr. Warcholę przed godziną 11 w nocy zamknął obrady.

Fel.

— Zebranie Komitetu Wielkiej Kwesty Ogólno-Krajowej w Sosnowcu prosi wszystkich, życzących sobie wziąć udział w tegorocznej Wielkiej Kwestie, o przybycie na zebranie Komitetu, które odbędzie się dnia 1 czerwca t. j. w piątek, o godz. 6 i pół popoł. w lokalu Rady Miejskiej Opiekunskiej, przy ul. Malachowskiej Nr. 11.

— Kartki na chleb wydane zostały w bieżącym miesiącu tylko na 2 tygodnie od 1 do 15 czerwca. Porcja chleba wynosi 2 i pół funta tygodniowo na jedną osobę.

— Z Rio de Janeiro do Stochodu Pod tym tytułem wygłosi odczyt w Teatrze Zimowym dziś 1 czerwca o godz. 8, inż. Wnorowski. Sama osoba prelegenta byłego szefa szafica nad Somme, obecnie legionisty, który przedarł się przez cztery kordony armji do Polski, jako też i treść odczytu, składająca się ze wspomnień osobistych, wrażeń, obserwacji i rzeczowych danych, wzbudza niemiernie zainteresowanie w kołach naszej inteligencji. Szczególnie ciekawe mają być podobno przeżycia prelegenta w armji francuskiej i angielskiej, i opis nastrojów w Ameryce Południowej z chwilą wybuchu wojny europejskiej.

Bilety są do nabycia przy kasie teatralnej od g. 6 wiecz.

Sądząc ze sprawozdań prasy warszawskiej, odczyt inż. Wnorowskiego wywołał wielkie zainteresowanie. Prelegent dał barwy obraz nastrojów francuskiego społeczeństwa i oświetlał bardzo aktualne sprawy, dotyczące naszych rodaków, tam przebywających.

Nie wątpimy, że wszystkie sfery naszego miasta, mając wyjątkową sposobność usłyszenia z ust naczelnego świadka i uczestnika, który tam przeżył rok przeżywał, bardzo wiele ciekawych szczegółów, pospieszą tłumnie na ten wyjątkowo interesujący odczyt, mający się odbyć w dn. 1-go czerwca w Teatrze Zimowym o 8 wiecz.

Przyczem zawiadamia się, że bilety nabyte na odczyt urządzony przez Ligę kobiet, a niedoszły do skutku w dniu 19 marca, są ważne na odczyt inż. Wnorowskiego.

— Sprawozdanie z przedstawienia „Szczęśliwa” odegranego przez trupę artystyczną z panią Mary Mrozińską na czele w dniu 29 maja r. b. z opodatkowaniem na rzecz „Ratujcie dzieci”.

Sprzedano ogółem biletów za 1095 mk. 50 fen. Koszta wyniosły: Za afisze, ogłoszenia w pismach, bilety, oraz salę 258 mk. Czyli czysty dochód wy-

niósł 837 mk. 50 fen. Ponieważ przeznaczone 25 proc. jako podatek na rzecz „Ratujcie dzieci”, a więc czysty dochód z rozsprzedanych biletów wyniósł 209 mk. 25 fen. Za programy zebrano, po odciążeniu 25 mk. (koszt programów) 84 mk. 24 fen. Ze sprzedaży podarowanych kwiatów otrzymano 164 mk. 8 fen. Od pani Mary Mrozińskiej 100 koron równa się 54 mk. Razem 511 mk. 57 fen.

Ogółem zatem zebrano 511 mk. 57 fen. na rzecz „Ratujcie dzieci”, co przedstawia dość znaczny zasilek jednorazowy, za który utalentowanej artystce pani Mary Mrozińskiej, Szanownym Paniom, które tak chętnie pomogły do uświetnienia przedstawienia sprzedażą programów i kwiatów, panu Nowakowskiemu za nieocenioną pomoc i trud w organizowaniu przedstawienia, jak również wszystkim, którzy swą bytnością w teatrze przyczynili się do powiększenia tego zasilku, składa serdeczne podziękowanie

Wydział im. Henryka Sienkiewicza dla dobrowolnego opodatkowania się pod hasłem „RATUJCIE DZIECI” przy Radzie Miejscowej Opiekunczej.

— Zarząd Stowarzyszenia właścicieli Nieruchomości m. Sosnowca nabył od władz okupacyjnych podatki skarbowe za lata 1913, 1914 i 1915, składając jednocześnie kaucje w papierach procentowych, gwarantujących terminową wpłatę należności. Wobec tego Zarząd zwraca się do wszystkich pp. właścicieli nieruchomości, aby we własnym interesie bez najmniejszej zwłoki wpłacali zaraz po otrzymaniu wezwania w 1 ej Kasie Poż. Oszczędnościowej ulica Małachowskiego Nr. 11. od godz. 9 do 1 w południe — przypadającą ulgową należność. Należy przypuszczać, że pp. Właściciele Nieruchomości w imię własnego dobra pospieszają z wpłaceniem ulgowej należności do wyżej wskazanej Kasy.

— Druga loteria R. G. O. Druga loteria Rady Głównej Opiekunczej rozpocznie się w sierpniu r. b. i będzie się składała jak loteria bieżąca z 5-ciu klas. Bilety pozostaną w tej samej cenie acz w walucie markowej. Wygrywać będzie co drugi numer, lecz wygrane będą znacznie powiększone w porównaniu do loterii obcej. Najmniejsze wygrane, t. z. „stawki” będą mk. 80, 120, 160, 200; największe zaś wygrane: w 1-iej klasie 30,000 mk., w 2-iej 35,000, w 3-iej 40,000, w czwartej 45,000 i w piątej 250,000 mk. wraz z premją, która wynosi 100,000 mk. Wielka wygrana bez premji wynosi zatem ćwierć miliona marek, potem idą wygrane 200,000 i 175,000 mk. i t. d. Cała suma wygranych znacznie przekracza pięć milionów.

— Ruch graniczny. Mieszkańcy tych gmin, które w całości lub częściowo leżą w obrębie 20 kilometrów od granicy polsko-galicyskiej (gminy graniczne) mogą przekraczać granicę bez paszportu, jeżeli się zaopatrzą w przepustkę graniczną. Przepustkę wydaje się tylko do podróży do gminy, które leżą w Galicji i całkowicie lub częściowo znajdują się w obrębie 20 kilometrów od granicy polsko-galicyskiej. Komendy powiatowe oznaczają i ogłaszają w sposób w miejscu przyjęty gminy graniczne swego okręgu urzędowego. Przepustki graniczne wydawać będzie przynależna Komenda powiatowa lub organa przez nią do tego upoważnione, najwyżej na przeciąg trzech miesięcy. Przekroczenie granicy polsko-galicyskiej w ruchu granicznym jest dozwolone w następujących miejscowościach granicznych: 1) Granica — Szczakowa, 3) Miechów — Michałowice, 3) Proszowice — Kocmyrzów, 4) Nowe Brzesko — Cło, 5) Sierosławice, 6) Opatowiec — Ujście, 7) Nowy Korczyn — Borusowa, 8) Pacanów —

Szczucin, 9) Sandomierz — Nadbrzezie, 10) Rozwadów, 11) Krzeszów — Rudnik, 12) Tarnogród — Sieniawa, 13) Tomaszów — Bełzec, 14) Hrubieszów — Ubrynów, 15) Granica — Burki, 16) Niasiolowice — Lgota, 17) Raclawice — Paczaltowice, 18) Szyce — Modlnica, 19) Zawichost — Chwałowice, 20) Zaklików — Łątek, i w następujących porach: w miesiącu styczniu i grudniu od 7 ej godziny przed południem do 6-iej godz. popołudniu; w miesiącach: lutym, październiku i listopadzie od 6 ej g. przed południem, do 6-iej godz. po poł., w miesiącach: marcu, kwietniu, sierpniu i wrześniu od 5-iej g. przed południem do 8-iej g. po południu; w miesiącach: maju, czerwcu i lipcu od 4-iej g. przed poł. od 10-iej godziny po południu. Przekroczenie granicy w innym miejscu, aniżeli wymienionem w przepustce granicznej, jest niedozwolone. Dzieci niżej lat 10 ciu w towarzystwie dorosłych nie potrzebują do przekroczenia granicy polsko-galicyskiej żadnej przepustki granicznej. Duchowni, lekarze i lekarski personel pomocniczy, pełniący swoje obowiązki zawodowe, dalej personel do ratowania i niesienia pomocy przy pożarach i powodziach — mogą w ruchu granicznym przekraczać granicę polsko-galicyską bez paszportu lub przepustki granicznej, o ile wykazą swoje zajęcie służbowe lub zawodowe.

— Zakaz wywozu złota i srebra. Nr. 74 „Dziennika rozporządzeń dla gen.-gubernatorstwa warsz.” zamieszcza następujące rozporządzenie w sprawie wywozu złota i srebra. Wywóz złota i srebra w każdej formie (monetowego lub niemonetowego) jest zabroniony. Szefowi administracji przysługuje prawo zwolnienia od tego zakazu wywozu w poszczególnych wypadkach. Nintejsze rozporządzenie nabiera natychmiast mocy obowiązującej.

„Zakaz wywozu złota i srebra z General-Gubernatorstwa Warszawskiego nie dotyczy: Wszelkiego rodzaju złotych lub srebrnych kosztowności (np. zegarków, broszek, bransoletek, pierścieni, łańcuszków, spinek i t. d.), które podróżni, przekraczając granicę General-Gubernatorstwa, mają przy sobie dla własnego użytku jako strój. Monet srebrnych w sumie 10 marek na osobę, które się ma przy sobie, przekraczając granicę General-Gubernatorstwa”.

— Hazard w karty. Przy ulicy Czeladzkiej na łączu ob k t. zw. „Stodoly Pańskiej” każdodziennie wyrostki uprawiają grę w karty na pieniądze. Grającym przyglądają się całe gromady młodzieży i dzieci. Dają się słyszeć bardzo często kłatwy, nieprzyzwoite wyrazy i t. p.

— Niszczenie drzew. Przy ulicy Granicznej w pobliżu ul. Dęblińskiej jacyś starzy ludzie stale obrywają gałęzie dla kóz, niszcząc tym sposobem drzewa. Poblizki posterunek policji winien zapobiedz temu zdżczeniu.

— Cena chrzantu doszła do 70 k. za 1 funt.

— Upał. Wczoraj był najgorętszy dzień, jaki mieliśmy dotąd w roku bieżącym. O godz. 1 w południe termometr Reaumura wskazywał 24 stopnie wyżej zera. Nieznosny ten upał poprzedził burzę z grzmotami; która się zerwała około godz. 2 popoł. Spadł przytem ulewny deszcz, który odświeżył powietrze.

Ratujmy dzieci!

Dnia 30-go maja r. b. zmarł

ś p. Lucjan Feliks Skowroński

Obywatel Miłowie, Członek Rady Kolei Gospodarczej.

Pozostalej rodzinie niniejszem wyrażamy nasze najgłębsze współczucie
KOŁO GOSPODARCZE.

Ocena rozprawy filozoficznej.

W poważnem czasopiśmie lwowskiem „Gazeta Kościelna” (Nr. 20 r. b.) zamieszczoną została fachowa recenzja o niedawno ogłoszonej drukiem rozprawie filozoficznej ks. doktora Stanisława Bronisława Langkammera p. t. *De relativismo* („O relatywizmie”). Zaany krytyk X. dr. A. Pechnik we wstępie oświadcza, że „publikacja młodego kapłana Polaka każe się dużo po nim spodziewać”. A w dalszym ciągu swej nader pochlebnej recenzji, tak między innymi powiada:

„Ma widocznie ks. dr. Langkammer talent niepospolity do badań filozoficznych i odbył studia rozległe i gruntowne. Krytyka jego oznacza się zwięzłością i bystrością, która temwięcej zasługuje na uznanie, że mowa tu o zagadnieniach bardzo trudnych i subtelnich”. W zakończeniu recenzji wyrażono pogląd: „zachęca się usilnie sz. autora do dalszej pracy w tym kierunku a mianowicie do napisania książki polskiej o sceptycyzmie”.

Nadmieniamy, że X. dr. S. B. Langkammer, po odbyciu studiów filozoficznych we Fryburgu, przeszedł już od roku zamieszkuje w Sosnowcu, zajmując stanowisko pref. kta w ośmioklasowym gimnazjum męskim na Sielcu.

Z Będzina.

— Sarnów. Rada Miejskowa Opiekuncza w Łagiszy podczas Wielkiej Kwesty Krajowej „Ratujcie Dzieci”, urządziła majówkę z muzyką w czwartek 7 czerwca o trzeciej po południu w lesie Łagiskim niedaleko mieszkania gajowego Hyli. W razie deszczu majówka ta odłożona będzie na niedzielę 10 czerwca.

— Zabawa. W niedzielę d. 3 go czerwca 1917 r. Wielka zabawa na Górze Zamkowej w Będzinie na korzyść kwesty ogólnokrajowej „Ratujcie Dzieci”. 1) Wielki pokaz gimnastyczny w którym przyjmie udział około 150 uczni Szkoły Realnej w Będzinie. 2) loteria fantowa, do wylosowania będą bardzo cenne fanty między innymi artykuły żywnościowe i żywe zwierzęta oraz ptactwo. 3) bufet zaopatrzonej obficie. 4) konfetti. 5) poczta. 6) Ogień bengalskie i wspaniała iluminacja. 7) koncert pierwszorzędnej orkiestry. Początek o godz. 3 ej południu. W razie niepogody zabawa odbędzie się w gmachu Towarzystwa Dobroczynności na Górze Zamkowej.

— Przedstawienie. Koło samopomocy uczeń gimnazjum żeńskiego J. Krzymowskiej we wtorek d. 5 czerwca w teatrze „Corso” urządziła przedstawienie na rzecz tegoż koła, składające się z dwóch części według programu: Część I. 1) Chór, 2) Fortepian na 4 ręce 3) Tańcząca herbatka-komedia w 1 ym akcie Z. Przybylskiego: Część II) 1) Chór 2) Fortepian na 4 ręce 3) Pantomina kostjumowa (popis choreograficzny).

— Dla biednej ludności. W końcu zeszłego miesiąca maja, komisja aprowizacyjna dla ludności chrześcijańskiej, wydawała bezpłatnie chleb lub fasolę biednej ludności, w dług orzeczeń potrzeby przez R. M. O. i Towarzystwa Dobroczynności.

— Za posiadanie broni i użycie jej przy rabunku, wrokiem wojskowego sądu polowego skazany został na 15 lat ciężkiego więzienia Marjan Biskup z Grodzka.

— Beszczelny dziad. Niektórzy zebracy dochodzą do szczytu zuchwalstwa i natarczywości. Wczoraj do mieszkania pewnej rodziny niezamożnej przy ul. Sleskiej wszedł dziad w podeszłym wieku i natarczywie począł domagać się jałmużny. Zebraka narazie niczem nie było można wspomódz przeto otrzymał on stereotypową odprawę „Niech Pan Bóg opatrzy”, lecz dziadek niezadowolony z tego złyce-

SARNÓW.

Rada Miejskowa Opiekuncza w Łagiszy podczas Wielkiej Kwesty Krajowej „Ratujcie Dzieci” urządziła MAJÓWKĘ z muzyką w czwartek 7-go czerwca o g. 3 popoł. w lesie Łagiskim niedaleko mieszkania gajowego Hyli. W razie deszczu majówka ta odłożona będzie na niedzielę 10 czerwca. 1014

Henryk Feinstein

Adwokat Przysięgły
zamieszkał do czasu wyszukania odpowiedniego lokalu
w Hotelu Kupieckim 1017
Sosnowiec, ulica 3-go Maja Nr. 18.
W czwartki w Będzińskim Sądzie Okręgowym.

JEDYNY w ZAGŁĘBIU
Pierwszorzędny zakład modelarski
F Jedliński
SOSNOWIEC, ulica Wiejska Nr. 10.
Przyjmuje wszelkie roboty w zakres modelarstwa wchodzące.
WYKONANIE STARANNE. — — — CENY UMIARKOWANE. 825

KINO-TEATR
„Zacisze”
Wejście od ul. Dęblińskiej.

Od czwartku 31 maja
demonstrowany będzie wybitny program wojenny
W okopach
sensacyjny Kino-romans z wielkiej wojny europejskiej w 4 akt. odegrany przez zjed. i najlep. art. teatrów król. w Berlinie.
Rozcz dzieje się w roku 1914.
Część I Tchórz. Część II Wojna wypowiedziana. Część III Pod gradem bomb i szrapneli. Część IV Powrót bohatera.

NIEFORTUNNE BUCIKI kom.
POLOWANIE NA FOKI natura.
JAPONSCY EKW/LIBRYSCI sport.
Nad program: **Podbój miłości** arcywesoła komedia.
Początek przedstawień w dni zwykłe o 6 min 30 w niedzielę i święta o 3-iej.
Ceny miejsc zwozajne.

Anons! Od wtorku **KOBIETA SMIERCI** dramat detektyw.

nia wszczął awanturę wykrzykując iż „Pan Bóg jest wysoko” wymyślając rodzinie. Dopiero nadejście głowy rodziny pohamowało dalsze wybuchy działa.

+ Kradzieże. Nocną porą okradziono magazyn z kartoflami komisji aprowizacyjnej dla ludności chrześcijańskiej. Złodzieje zrabowali kilkadziesiąt pudów kartofli. Też nocy okradziono również sklep Judki Fiszla przy ul. Modrzejskiej Nr. 13 z towarami kolonialnym.

Z Dabrowy.

W niedzielę dnia 3 czerwca zespół zjednoczonych artystów polskich pod kier. W. Bernatowicza, w sali Resursy wystawia o godz. 4 po poł. 5 akt. dramat historyczno-mieszkański p. t. „Jan Kiliński” (szewc warszawski), wczoraz „Matka Polka” 4 akt. dramat, osnuty na tle życia zesłańców polskich na Sybirze, grany z ogromnym powodzeniem na scenach warszawskich.

Z Ciechocinka.

Na tegoroczny sezon kąpielowy została zaangażowana znana ze swej świetnej gry orkiestra Warszawskiej Filharmonii.

W teatrze grać będzie operetkowa i dramatyczna trupa łódzkiego niemieckiego teatru, która już w roku zeszłym cieszyła się wielkim powodzeniem.

W sali hotelu Müllera będą oprócz kabaretu i warieté urządzone także koncerty najlepszych sił warszawskich.

W kinematografie dawane będą najnowsze obrazy.

Pogłoski, jakoby pobyt każdego kuracjusza nie powinien trwać dłużej niż 4 tygodnie, są zmyślone. Jakkolwiek ograniczeń dotyczących się pobytu zarząd kąpielowy nie czyni.

Dla przyjazdu poleca się zaopatrzyć się w świadectwo czystości.

O wystarczającą pomoc lekarską zarząd kąpielowy postara się.

Z różnych stron.

Inspektoraty gospodarcze. Zarząd wojskowy austriacko-węgierski w Lublinie utworzył pięć inspektoratów gospodarczych: w Piotrkowie, Kielcach, Radomiu, Lublinie i Zamościu.

Do inspektoratu w Piotrkowie należą powiaty: piotrkowski, radomski, konecki, opoczyński i włoszczowski; inspektorat w Kielcach obejmuje powiaty: kielecki, jedrzejski, dąbrowski, olkuski, miechowski, pińczowski i buski.

Na czele każdego inspektoratu rolniczego stać będzie oficer sztabowy jako inspektor. Odpowiednie referaty inspektoratu spoczywać będą w ręku urzędnika politycznego (komisarza starostwa) i jednego oficera jako referenta rolniczego. Przepisy organizacyjne przewidują także odpowiedni personel pomocniczy w biurach inspektoratu.

Podział administracyjny. Okupowane przez wojska niemieckie terytory dawnych guberni rosyjskich: kurlandzkiej, kowieńskiej, wileńskiej, grodzieńskiej tworzą obecnie—według „D. W. Ztg.”—trzy okręgi administracyjne: Pierwszy kurlandzki obejmuje cały teren objęty od zachodu i północy Bałtykiem, od wschodu Dźwiną a od południa granicami guberni kowieńskiej. Drugi okręg Litwy tworzą gubernie litewskie: kowieńska, wileńska, położona część grodzieńskiej (bez Grodna) i gubernia suwalska, wchodząca dawniej w skład dziesięciu guberni Królestwa Polskiego. Część guberni grodzieńskiej, mianowicie okręgi grodzieński i białostocki (bez Brześcia Litewskiego) tworzą trzeci okręg administracyjny Białostok — Grodno. Ogólna przestrzeń tych okręgów wynosi 108,000 kwadratowych kilometrów, czyli równa się przestrzeni Bawarii, Wirtembergii i Badenii razem wziętych. Rozległość zaś poszczególnych okręgów administracyjnych wynosi: Kurlandzkiego 19,000 kilom. kw., Litewskiego 63,000 kilom. kwadr., Białostocko-grodzieńskiego 26,000 kilom. kw.

Każdy z tych okręgów stanowi odrębną jednostkę administracyjną i podlega naczelnemu kierownictwu specjalnych wydziałów administracyjnych, jakie w liczbie dziesięciu funkcjonują przy sztabie głównodowodzącego na wschodzie.

Konferencja gmin żydowskich. W rubryce „Informacji i wyjaśnień redakcyjnych” i „J. Wort” daje następujące wyjaśnienie znaczenia reorganizacji gmin żydowskich.

„Ogół żydów w Polsce otrzymuje prawo korporacyjne to znaczy prawo jurydycznej osoby, jeżeli kto obrabi religię żydowską lub ogół żydów: albo jeżeli kto propaguje bojkot przeciw żydom lub zmniejszenie praw żydów, to ujmują się za tem „organy” żydowskie w imieniu ogółu żydów. Któż z nas nie pamięta, że podczas smutnego procesu Bejlisa cała obrona mogła tylko bronić osoby Bejlisa, ale bronić ogółu żydów przed krwawym oskarżeniem i żądają kary za obrazę religii żydowskiej za najgłębsze ubliżenie ogółowi żydów, — nikt nie miał prawa. I wogóle, któż to mógł prawnie wystąpić przeciw pozbawieniu żydów praw w Rosji. Nowe zaś rozporządzenie daje organom żydowskim prawo reprezentowania ogółu żydów i domagania się dlań praw”.

„Dla nas faktem jest, że żydostwo polskie otrzymało reprezentantów do bronięcia w każdym czasie i przy każdej sposobności jego całkowitego równouprawnienia”.

Komunikacja napowietrzna.

W Ameryce, jak donosi „Frakf. Ztg.” rozposzechnia się coraz bardziej myśl zaprowadzenia komunikacji pasażerskiej za pomocą sterowców napowietrznych. Dzięki temu, że podczas wojny obecnej wszystkie przyrządy do latania zostały znakomicie udoskonalone, przeto zawiązało się stowarszenie akcyjne pod nazwą „Aerial-Transportations Company”, z siedzibą w Nowym Jorku; które na początek zamierza czynić próby z komunikacją napowietrzną tylko pomiędzy miastami położonymi wzdłuż wybrzeża oceanu Atlantyckiego. Na razie trudne było ustalenie komunikacji ściśle uregulowanej. Natomiast określono już ceny pasażerskie, które są jednak nader wygórowane, tak, że korzystanie z komunikacji mogłoby na razie być udziałem tylko wybranych. Tak więc podróż z Newporte-News do Waszyngtonu, a więc przestrzeń 210 kilom. kosztowałaby 375 dolarów; z Newporte-News do Filadelfji (dystans 360 kilom.) 600 dolarów, a z Newporte-News do Nowego Jorku (470 kilom.) tysiąc dolarów. Tak wielkie ceny wynikają z tego powodu, ponieważ dotychczas liczba pasażerów musiałaby ograniczać się do nader szczupłych rozmiarów.

Komisja Żywnościowa R. M. D. w Sosnowcu

podaje do wiadomości, że poczynając od dnia 1 czerwca r. b. mięso monopolowe nabywać będzie można z góry wyznaczonych jatek i w oznaczonym czasie; w tym celu każda karta legitymacyjna zaopatrzona będzie w stempel, ze wskazaniem numeru jatki i czasu nabycia mięsa, t. j. przed czy po południu.

Inowację tę wprowadza się celem uniknięcia tłoku w jatkach i zbyt długiego wyczekiwania.

- Jatki Komisji mieszczą się:
- 1) ul. Modrzejska bazar
 - 2) „Modrzejska bazar
 - 3) „Kollataja Nr. 10
 - 4) „Jasna Nr. 23
 - 5) „Starososnowiecka Nr. 68
 - 6) „Starososnowiecka Nr. 140
 - 7) „Orla Nr. 22
 - 8) „Kalusińska Nr. 4
 - 9) „Ciepła d. Ruska
 - 10) „Sielecka Nr. 16
 - 11) „Renardowska Nr. 45
 - 12) „Katarzyńska Nr. 7
 - 13) w Modrzejowie
 - 14) w Milowicach.

997

Zapisujcie się do P. Macierzy Szkolnej!

Czas uregulować prenumeratę za pierwszy kwartał r. b. i wpłacić na II kwartał 1917 roku.

DRUKARNIA „KURJERA ZAGŁĘBIA”
UL. DĘBLIŃSKA Nr. 7.
WYKONYWA: Druki, Gazety, Broszury, Dyplomy, Akcje, Zawłodzenia ślubne, Karty wizytowe, Listy żałobne, Sprawozdania, Tabele, Blankiety, Koperty, Rachunki, Alisy itp.

DROBNE OGŁOSZENIA

Po trzebae
zdolne panny do pracowni sukien Sedalja. Nowa Szosa do Szopie nic (ul. Pruska Nr. 2) dom Perzanowskiego. 1022-4-1

Lokalu poszukuje
odpowiedniego Adwokat przysięgły H. Feinstein w okolicy ul. Starososnowieckiej, Czystej, 3-go Maja Małachowskiego oferty do „Kurjera” 1018 1-1

2 dobrych
starych skrzypiec do sprzedania Kopalnia Milowice Kęsik. 216-3-1

Zgubiono
zaświadczenie wydane Marjannie Bochenek na odbiór wsparć po zapasowym żołnierzu. Łaskawy znalazca raczy zwrócić do Magistratu 1020-1-1

Sprzedam
garnitur miękkich mebli i inne rzeczy tanio. Starososnowiecka 60 m. 7. 994-1-1

Progimnazjum Wieczorowe w Sosnowcu Józefa Pietrzyka

Zapisy od 4 do 9 czerwca, pomiędzy godziną 6 i pół a 7 i pół wieczorem w lokalu szkoły żeńskiej ulica Dęblińska Nr. 1 piętro 2. 998

SOLEC ZAKŁAD WÓD MINERALNYCH siarczano-słonych
Otwiera od 20 maja do 20 września sezon leczniczy 1917 r. pod kierunkiem dr. med. Stan. Kelles-Krauz.
Środki lecznicze zakładu: kąpiele mineralne i mułowe, hydroterapia, elektroterapia, kąpiele słoneczne i powietrzne. Ceny niskie. Utrzymanie tańsze, niż winnych stronach kraju. Dojazd przez stację Kielce lub st. kolei galicyjskiej Szczucin, skąd kołmi 15 wiorat do Solca.
Informacji udziela gratis Zarząd Solca, poczta Stopnica, obwód Busk.

Sprzedż BUTELEK z zamknięciami hermetycznymi do wód gazowo-owocowych. **LEOPOLD MAJEWSKI**, Sosnowiec ulica Szenowska Nr. 30. 1116

Wyplatę Wygranych gwarantuje państwo. Ciągnięcie nieodwołalnie 7 i 9 czerwca 1917 r.

Wskaznik szczęścia.

W rozpoczynającej się 349-ej Hamburgskiej Loterii Państwowej może każdy małym wydatkiem dojść do dobrobytu.

Ze 100,000 do ciągnięcia przeznaczonych losów 56020, a zatem więcej niż połowa na pewno wygrawa. Na jeden los można wygrać w szczęśliwym wypadku

Jeden milion marek względnie

Marek 900,000	Marek 850,000
890,000	840,000
880,000	830,000
870,000	820,000
860,000	810,000

Loterja specjalnie poleca premje i główne wygrane Marek 500,000, 300,000, 200,000 100,000, jak również wiekszą liczbę wygranych po Mk. 90,000, 80,000, 70,000, 60,000, 50,000, 40,000, 30,000, 20,000 i t. d. Ogólna suma wygranych, które będą wylosowane w 7 u ciągnięciach, wynosi

Irzyńska miljonów 731,000 Marek.

Urzędowa cena oryginalnych losów do pierwszego losowania wynosi 907

Marek 1,25 za 1/8 losu	Marek 2,50 za 1/4 losu
------------------------	------------------------

Mk. 5 za 1/2 losu. Mk. 10 za 1/1 los.

Ze względu na mały wydatek i nadzwyczaj korzystne warunki wygranej każdy powinien sobie zapewnić udział przez nadesłanie pieniędzy przekazem pocztowym. Żadana część losu można zaznaczyć na odcinku przekazowym.

Szczegółowa lista wygranych i następnych ciągnięć, które są uwidocznione w urzędowym planie załączają się do każdego losu i mogą być na życzenie uprzednio wysłane gratis i franco.

Urzędowa tabelę wygranych wysyła się natychmiast po ciągnięciu.

Niezwłoczne wypłacanie wygranych pieniędzy pod gwarancją państwową.

Wskutek mającego nastąpić wkrótce ciągnięcia należy zamówienia posyłać natychmiast nie później jednak jak do

6 Czerwca do Augusta Klein
Urzędowo Koncesjonowana Główna Kolekta Hamburg 36 Büschstr 7. AK